
Министерство образования Республики Беларусь 
Учреждение образования 

«Белорусский государственный университет 
информатики и радиоэлектроники» 

 
Кафедра экономики 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ, АНАЛИЗ, АУДИТ 
 
 

Методические указания и контрольные задания 
для студентов экономических специальностей 

заочной формы обучения 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Минск БГУИР 2009 
 

Би
бл
ио
те
ка

 БГ
УИ
Р



 
 
2 

УДК 657.22(075.8) 
ББК 65.052 я73 

Б94 
 

 
 

С о с т а в и т е л ь  
В. А. Палицын 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бухгалтерский учет, анализ, аудит : метод. указания и контроль-
ные задания для студ. экон. спец. заоч. формы обуч. / сост. В. А. Пали-
цын. – Минск : БГУИР, 2009. – 36 с. 

ISBN 978-985-488-376-2 
 
Методические указания и контрольные задания составлены на основе типовой 

программы по дисциплине «Бухгалтерский учет, анализ, аудит». Предназначены для 
закрепления и углубления теоретических знаний студентов заочной формы обуче-
ния, получаемых на аудиторных занятиях и в процессе самостоятельной работы. 

 
УДК 657.22(075.8) 
ББК 65.052 я73   

 
 
 
 
ISBN 978-985-488-376-2                                                      © Палицын В. А., составление, 2009 

© УО «Белорусский государственный 
университет информатики  
и радиоэлектроники», 2009 

 

Б94 

Би
бл
ио
те
ка

 БГ
УИ
Р



 
 

3 

Содержание 
 

Введение................................................................................................................ 4 

1. Объем и структура дисциплины ...................................................................... 6 

2. Содержание дисциплины ................................................................................. 8 

3. Методические указания к контрольным заданиям ....................................... 12 

4. Контрольные задания ..................................................................................... 15 

Литература .......................................................................................................... 26 
Приложение ........................................................................................................ 28 
 

Би
бл
ио
те
ка

 БГ
УИ
Р



 
 
4 

Введение 

Любое предприятие, обладающее правами юридического лица, создается 
для выполнения определенных экономических функций (производство про-
дукции, работ и услуг), необходимых обществу, и представляет собой финан-
сово-хозяйственную подсистему, встроенную в общую финансово-
хозяйственную систему государства. 

Как самостоятельное и самоуправляемое экономическое образование 
предприятие находится в состоянии взаимных связей и отношений с множест-
вом других самостоятельных субъектов и финансово-хозяйственных органов 
государства для обеспечения своей деятельности ресурсами (трудовыми, мате-
риальными, финансовыми, информационными), реализации произведенной 
продукции (услуг, работ), получения прибыли и выполнения экономических и 
иных обязательств перед обществом. 

При этом управление предприятиями и контроль со стороны государства 
за выполнением предприятиями своих обязательств, действующих законов и 
нормативных актов достигаются путем получения соответствующей информа-
ции на основе оперативного, статистического и бухгалтерского учетов, из ко-
торых последнему отводится ведущая роль. 

Бухгалтерский учет предполагает описание, регистрацию и оценку в сис-
тематизированном виде всех финансово-хозяйственных операций и позволяет 
целеустремленно управлять предприятием, обеспечивать соблюдение платеж-
ной и финансовой дисциплины, сохранность и эффективное использование то-
варно-материальных ценностей, денежных средств и других ресурсов. Логиче-
ски и содержательно связанными с бухгалтерским учетом являются анализ и 
аудит, предполагающие оценку и контроль реализации учетных функций на 
предприятии. 

Целью дисциплины «Бухгалтерский учет, анализ, аудит» является изуче-
ние и освоение студентами теории бухгалтерского учета, основ анализа бухгал-
терской отчетности и аудита и приобретения практических навыков в исполь-
зовании методов бухгалтерского учета, осуществления анализа экономических 
процессов и явлений, отражаемых в бухгалтерском учете, и квалифицирован-
ном составлении соответствующих бухгалтерских документов (записок, справок 
и т.д.) с выводами и предложениями. 

В результате изучения дисциплины «Бухгалтерский учет, анализ, аудит» 
специалист должен знать: 

§ все важнейшие теоретические учетные категории; 
§ предмет, объекты и метод бухгалтерского учета; 
§ бухгалтерский баланс, его структуру и содержание; 
§ план счетов бухгалтерского учета, классификацию счетов по их эко-

номическому содержанию, назначению, структуре и отношению к балансу; 
§ сущность наблюдения и документирования финансово-хозяйствен-

ных операций и инвентаризации в бухгалтерском учете; 
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§ первичные документы, регистры и формы бухгалтерского учета, их 
содержание, виды и назначение; 

§ сущность измерения и оценки в бухгалтерском учете; 
§ содержание и принципы организации бухгалтерского учета на про-

мышленном предприятии; 
§ основы учета хозяйственных процессов на промышленном предпри-

ятии (процессы снабжения, производства, реализации и распределения прибыли); 
§ сущность, состав, порядок составления и представления отчетности 

предприятия; 
§ содержание, методы и показатели анализа и оценки финансово-

хозяйственной деятельности предприятия и ликвидности баланса; 
§ сущность, содержание и виды аудита; 
§ основные нормативные положения и стандарты по аудиту; 
§ организацию подготовки и переподготовки кадров по аудиту; 
§ организацию и порядок проведения аудиторских проверок. 
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1. Объем и структура дисциплины 
 

Структура дисциплины «Бухгалтерский учет, анализ, аудит» предусматри-
вает логическую последовательность в изложении содержания учебного мате-
риала, что способствует успешному усвоению дисциплины. 

Бюджет времени студентов-заочников по темам и видам занятий представ-
лен в таблице. 

 
Объем лекционного курса и практических занятий по темам 

 
Аудиторная 
работа 

Самостоятель-
ная работа 

№ 
темы 

Наименование темы 

ЛК ПЗ 
Изуче-
ние 
курса  

Выпол-
нение 
КР 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 
Раздел 1. Основы бухгалтерского учета 

1 Сущность учета и его роль в сис-
теме управления обществом 

  2  2 

2 Предмет и метод бухгалтерского 
учета. Бухгалтерский баланс 

  2  2 

3 Бухгалтерские счета и их класси-
фикация. План счетов бухгалтер-
ского учета 

0,5  2 2 4,5 

4 Первичное наблюдение, докумен-
тация и инвентаризация. Регистры 
и формы бухгалтерского учета 

0,5  2 4 6,5 

5 Стоимостное измерение в бухгал-
терском учете и оценка 

0,5  2 2 4,5 

6 Организация бухгалтерского уче-
та 

  2  2 

7 Учет внеоборотных активов 0,5  4 2 6,5 
8 Учет производственных запасов 0,5  4 2 6,5 
9 Учет труда и заработной платы 0,5  2 2 4,5 
10 Учет денежных, расчетных и кре-

дитных операций 
  2  2 

11 Учет затрат на производство и 
калькулирование себестоимости 
продукции 

0,5 2 4 2 8,5 

12 Учет готовой продукции, ее от-
грузки и реализации 

0,5  2  2,5 
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1 2 3 4 5 6 7 
13 Учет финансовых результатов и 

капитала 
0,5  2  2,5 

14 Бухгалтерская отчетность и за-
ключительный бухгалтерский ба-
ланс. Учетная политика предпри-
ятия 

  2  2 

Раздел 2. Основы анализа финансово-хозяйственной деятельности 
15 Сущность, содержание и методы 

анализа финансово-хозяйственной 
деятельности 

0,5  2  2,5 

16 Информационное обеспечение 
анализа финансово-хозяйственной 
деятельности 

0,5  2  2,5 

17 Основные показатели анализа и 
оценки эффективности финансо-
во-хозяйственной деятельности 

0,5  2 1 3,5 

18 Ликвидность баланса. Основные 
показатели ликвидности 

0,5 2 4 2 8,5 

Раздел 3. Аудит бухгалтерского учета и отчетности 
19 Понятие, содержание и виды ау-

дита 
0,5  2 1 3,5 

20 Международные организации и 
нормативные положения по ауди-
ту 

0,5  2 2 4,5 

21 Подготовка кадров аудита   1 1 2 
22 Организация и порядок проведе-

ния аудиторских проверок учета и 
отчетности 

0,5  1  1,5 

ИТОГО: 8 4 50 23 85 
 

При изучении дисциплины применяются различные формы текущего кон-
троля за работой студентов. Контрольные задания служат основным материа-
лом, по которому преподаватель оценивает активность самостоятельной работы 
студентов и качество усвоения дисциплины. Кроме этого, могут быть исполь-
зованы и другие формы контроля, такие, как собеседование во время консуль-
таций, проверка конспектов по дисциплине, контрольные вопросы во время 
проведения лекций. 

При чтении лекций предусматривается использование компьютерных 
технологий (выдача на экран расчетных формул, графиков, таблиц с иллюстра-
тивным материалом). 
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2. Содержание дисциплины 
 

Раздел 1. Основы бухгалтерского учета 
Тема 1. Сущность учета и его роль в системе управления 

обществом 
Понятие, история возникновения и развития учета. Виды хозяйственного 

учета. Связь бухгалтерского учета с другими дисциплинами. Задачи бухгалтер-
ского учета и требования, предъявляемые к нему. 
 

Тема 2. Предмет и метод бухгалтерского учета. 
Бухгалтерский баланс 

Предмет бухгалтерского учета. Хозяйственные средства (активы) и ис-
точники образования хозяйственных средств (пассивы). Метод бухгалтерского 
учета и его основные составляющие. Бухгалтерский баланс: строение, содержа-
ние, назначение. Изменения в балансе под влиянием хозяйственных операций. 
 

Тема 3. Бухгалтерские счета и их классификация. 
План счетов бухгалтерского учета 

Бухгалтерские счета, их назначение и строение. Стоимостное измерение в 
бухгалтерском учете. Сущность двойной записи финансово-хозяйственных 
операций в счетах. Корреспонденция счетов. Бухгалтерские проводки. Синте-
тический и аналитический учет. План счетов бухгалтерского учета. Классифи-
кация счетов. Роль плана в организации бухгалтерского учета. 
 

Тема 4. Первичное наблюдение, документация и инвентаризация. 
Регистры и формы бухгалтерского учета 

Первичное наблюдение. Бухгалтерские документы, их сущность, значе-
ние, классификация, стандартизация и унификация. Инвентаризация, ее сущ-
ность, виды, порядок проведения, документальное оформление и контрольное 
значение. Учетные регистры и их роль в бухгалтерском учете. Формы бухгал-
терского учета и их краткая характеристика. 

 
Тема 5. Стоимостное измерение в бухгалтерском учете 

и оценка 
Оценка объектов бухгалтерского учета, ее цели и принципы. Порядок 

оценки активов и пассивов баланса предприятия. Значение переоценки активов. 
Виды и краткая характеристика калькуляций. Принципы группировки затрат 
при планировании (нормировании) и учете операций основных хозяйственных 
процессов (заготовление, производство, реализация). 

 
Тема 6. Организация бухгалтерского учета 

Структура и функции бухгалтерского аппарата. Обязанности, права и от-
ветственность руководителей и главных бухгалтеров в организации бухгалтер-
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ского учета. Организация архивного дела. Организация механизации и автома-
тизации учетно-вычислительных работ. Руководство учетом и отчетностью в 
Республике Беларусь. 
 

Тема 7. Учет внеоборотных активов 
Основные средства, их экономическая сущность, классификация, оценка, 

роль в хозяйственных процессах и задачи учета. Документальное оформление 
учета поступления, выбытия и внутреннего перемещения основных средств. 
Порядок начисления и учета амортизации и износа основных средств. Немате-
риальные активы и их учет. Оборудование к установке. Вложения во внеобо-
ротные активы. 

 
Тема 8. Учет производственных запасов 

Материалы, их классификация, оценка и задачи учета. Оценка и пере-
оценка материалов, задачи учета. Учет и контроль поступления и расходования 
материалов. Инвентаризация и переоценка материалов и отражение их резуль-
татов в учете. 

 
Тема 9. Учет труда и заработной платы 

Основные показатели и задачи учета труда и заработной платы. Учет ис-
пользования рабочего времени. Формы и системы оплаты труда. Виды зарпла-
ты. Документальное оформление и учет выработки сдельщиков и подсчет их 
заработка. Группировка и сводка начислений заработной платы и удержаний из 
нее. Аналитический и синтетический учет заработной платы. Порядок начисле-
ния отпусков и пособий по больничным листам. Отчетность по труду и зара-
ботной плате. 

 
Тема 10. Учет денежных, расчетных и кредитных операций 

Хозяйственные связи и расчетные отношения предприятий, применяемые 
формы безналичных расчетов. Документация и учет операций по расчетному и 
другим счетам банка. Документация и учет кассовых операций. Учет расчетов с 
подотчетными лицами. Учет расчетов с поставщиками и покупателями при раз-
личных формах безналичных расчетов с бюджетом. Учет банковских кредитов. 
Учет займов. 

 
Тема 11. Учет затрат на производство и калькулирование себестои-

мости продукции 
Общие принципы учета затрат на производство и задачи их учета. Состав 

затрат, включаемых в себестоимость продукции. Объекты учета затрат и объек-
ты калькулирования продукции. Состав основных затрат на производство. 
Учет, способы распределения и включения в себестоимость общехозяйствен-
ных и общепроизводственных расходов. Инвентаризация, учет и оценка неза-
вершенного производства. Готовая продукция, ее оценка, документирование и 
учет выпуска из производства. 
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Тема 12. Учет готовой продукции, ее отгрузки и реализации 
Учет готовой продукции на складах и в бухгалтерии. Документирование 

и учет отгруженной продукции и определение ее фактической себестоимости. 
Учет реализованной продукции. Два варианта отражения в учете финансовых 
результатов от реализации. Состав и учет коммерческих расходов, НДС, акци-
зов и других налогов. Отчетность о выпуске и реализации продукции. 

 
Тема 13. Учет финансовых результатов и капитала 

Учет уставного капитала и расчетов с учредителями. Учет финансовых 
результатов (прибыли, дохода, убытков), внереализационных доходов и расхо-
дов. Учет использования прибыли, нераспределенной прибыли (непокрытого 
убытка). Учет фондов и резервов. Отчетность о движении фондов и финансо-
вых результатов. 

 
Тема 14. Бухгалтерская отчетность и заключительный 
бухгалтерский баланс. Учетная политика предприятия 

Состав, сущность и значение отчетности, порядок ее составления, адреса 
и сроки представления. Заключительный бухгалтерский баланс. Пояснительная 
записка к годовому отчету. Определение учетной политики предприятия. 

 
Раздел 2. Основы анализа финансово-хозяйственной деятельности 

предприятия 
Тема 15. Сущность, содержание и методы анализа  

финансово-хозяйственной деятельности 
Сущность анализа. Факторы, определяющие эффективность финансово-

хозяйственной деятельности предприятия и их классификация. Виды анализа. 
Результаты анализа, их значение и использование.  

 
Тема 16. Информационное обеспечение анализа 

финансово-хозяйственной деятельности 
Бухгалтерский баланс как важнейший источник информации. Отчет о 

прибылях и убытках и содержащаяся в нем информация. Отчет о движении де-
нежных средств и его значение. 

 
Тема 17. Основные показатели анализа и оценки эффективности  

финансово-хозяйственной деятельности 
Доходность совокупных активов и собственного капитала. Рентабель-

ность реализации и оборачиваемость совокупных активов. Оборачиваемость 
основных средств, дебиторской задолженности и запасов. 

 
Тема 18. Ликвидность баланса 

Основные показатели ликвидности. Понятие ликвидности. Показатели 
ликвидности: краткосрочный и долгосрочный аспекты. Коэффициент текущей 
ликвидности. Коэффициент срочной ликвидности или «лакмусовой бумаги». 
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Коэффициент обеспеченности реализации оборотным капиталом. Финансовая 
устойчивость предприятия: коэффициент покрытия процента, коэффициент 
квот собственника, финансовый рычаг. 

 
Раздел 3. Аудит бухгалтерского учета и отчетности 

Тема 19. Понятие, содержание и виды аудита 
Контроль, его виды и назначение. Аудит и его отличие от других видов 

контроля. Организация аудита в Республике Беларусь. Аудиторская палата. 
Объединения аудиторов. 

 
Тема 20. Международные организации и нормативные положения по 

аудиту 
Международные организации по аудиту (международная федерация бух-

галтеров, комитет международной аудиторской практики и т.д.). Международ-
ные нормативно-методические материалы. Международные стандарты по ау-
диту. 

 
Тема 21. Подготовка кадров аудита 

Подготовка кадров аудита в Республике Беларусь. Формы подготовки и 
переподготовки кадров. Профессиональные и этические требования к аудито-
рам. 

 
Тема 22. Организация и порядок проведения аудиторской 

проверки 
Договор о проведении аудита. Подготовительная работа, планирование 

проверки, программ аудита, получение аудиторских доказательств. Оформле-
ние результатов аудиторской проверки. Аудиторское заключение (отчет), его 
содержание и назначение. 
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3. Методические указания к контрольным заданиям 
 

По дисциплине «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» предусмотрен эк-
замен. К экзамену допускаются студенты, выполнившие контрольную работу и 
устранившие недостатки, отмеченные в рецензии. В ходе изучения дисципли-
ны, выполнения контрольной работы и подготовки к экзаменам студенты полу-
чают консультации на кафедре экономики. 
 

Требования к контрольной работе и ее оформление 
 

Выполнение контрольной работы имеет целью закрепить теоретические 
знания и научить студентов решать конкретные задачи по бухгалтерскому 
учету. 

Контрольная работа служит основным материалом, по которому препо-
даватель оценивает активность самостоятельной работы студента и качество 
усвоения курса. Поэтому одним из требований является своевременное (в соот-
ветствии с графиком выполнения контрольных работ) представление работы на 
проверку. 

Контрольная работа, выполненная по варианту, не соответствующему 
шифру, или оформленная небрежно, не засчитывается. 

При получении оценки «не зачтено» студент обязан дополнить работу 
устранением недостатков в соответствии с замечаниями рецензента. Исправ-
ленная работа и рецензия предъявляются студентом на экзамене вместе с зачет-
ной книжкой. 

Во время экзамена студент должен быть готов дать пояснения по сущест-
ву решения задач, входящих в его контрольную работу.  

Контрольная работа выполняется на компьютере. Она должна быть акку-
ратно оформлена. Титульный лист оформляется в соответствии общими требо-
ваниями: название учреждения образования, кафедры и предмета. Фамилия, 
имя, отчество студента, курс, номер группы и зачетной книжки. 

Для замечаний рецензента на каждой написанной странице оставляются 
поля шириной 3–4 см. Все страницы нумеруются. 

Порядок изложения материала: 
1. Условия задачи и исходные данные. 
2. Решения задач, составление проводок, разноска результатов по сче-

там, составление оборотной ведомости и баланса. 
3. Анализ баланса и оценка его ликвидности. 
4. Составление налоговой отчетности. 
5. Список использованной литературы. 
6. Подпись студента, дата выполнения контрольной работы. 
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Выбор задания для контрольной работы 
 

Контрольные задания составлены по вариантам и состоят из двух частей: 
первая часть – остатки по статьям баланса на начало месяца; вторая – задачи, 
отражающие финансово-хозяйственные операции за месяц. Вариант выбирает-
ся в соответствии с двумя последними цифрами номера зачетной книжки сту-
дента. Предпоследняя цифра определяет значения остатков по статьям баланса, 
а последняя цифра – значения исходных данных по бухгалтерским задачам. 
При этом цифра 1 соответствует варианту 1, цифра 2 – варианту 2 и т.д., а циф-
ра 0 – варинту 10. 
 

Задания для самостоятельной работы 
 

Выбрать вариант. Составить таблицу баланса. Записать в таблицу остатки 
по статьям баланса на начало года по соответствующему варианту задания. Оп-
ределить варианты по задачам. Составить журнал хозяйственных операций. 
Произвести записи в журнале всех хозяйственных операций последовательно 
из задач №1, 2, 3, 4, 5, 6. Записать проводки и соответствующие корреспонден-
ции счетов и суммы хозяйственных операций. Например (вар. 1): 

Задача 1 
Журнал хозяйственных операций 

№ опера-
ции Содержание операции Дт Кт Сумма 

1 Акцептован счет поставщика. Посту-
пил компьютер    

1.1 Отражена покупная стоимость компью-
тера 08 60 450 

1.2 Учтен НДС, подлежащий уплате постав-
щику за компьютер 18/1 60 81 

1.3 Оплачена стоимость компьютера с НДС 60 51 531 

1.4 Компьютер принят на баланс и передан в 
эксплуатацию по акту о приеме–передаче 01 08 450 

 
Аналогичным образом решить все задачи контрольного задания (разд. 4) 

по соответствующим вариантам. Для определения корреспонденции счетов ис-
пользовать приложение «Типовой план счетов бухгалтерского учета» и «Спра-
вочник корреспонденции счетов» в учебном комплексе «Бухгалтерский учет, 
анализ, аудит» : электронное издание. – Минск : БГУИР, 2006 г. Дополнитель-
ную информацию и примеры решения задач можно найти в указанном учебном 
комплексе «Бухгалтерский учет, анализ, аудит», размещенном в электронной 
библиотеке БГУИР. 

После записи проводок и корреспонденции счетов и сумм в журнале хо-
зяйственных операций необходимо подвести итоги по задаче, определив фак-
тические затраты за месяц с учетом незавершенного производства в целом по 
организации и в расчете на единицы продукции А и Б. Определить и отразить в 
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учете реализацию продукции, рассчитать НДС входной по приобретенным то-
варно-материальным ценностям и НДС по реализованной продукции, работ, 
услуг. Рассчитать НДС к зачету и сумму НДС для перечисления в бюджет. Оп-
ределить сбор в республиканский фонд поддержки производителей сельскохо-
зяйственной продукции, продовольствия и аграрной науки от реализованной 
продукции. Рассчитать налоги на недвижимость, на прибыль и на доходы. Оп-
ределить финансовый результат деятельности организации за месяц. Составить 
таблицы счетов и оборотно-сальдовую ведомость, например: 

 
 

Счет 10 «Материалы» 
№ опера-
ции 

Сумма 
по дебе-
ту 

№ опе-
рации 

Сумма по 
кредиту 

Сальдо на 
начало 97 300     
4.4 450 2.5.1 130 
14.9 144 000 15.1 54 000 
17.1 90 000 15.2 45 000 
18.1 3813,56 15.3 16 200 
20.1 7200 15.4 18 000 
    15.5 10 800 
    19.1 27 000 
    21.1 4500 
    22 31 500 
Оборот 245 463,56 Оборот 207 130 
Сальдо на 
конец 135 633,56     

 
На основании оборотно-сальдовой ведомости составить баланс организа-

ции за отчетный месяц.  
Рассчитать показатели результатов финансовой деятельности организа-

ции за месяц и ликвидности баланса. Составить отчеты о результатах деятель-
ности организации по налогу на добавленную стоимость, недвижимости, при-
были и сбору в республиканский фонд поддержки производителей сельскохо-
зяйственной продукции, продовольствия и аграрной науки от реализованной 
продукции. 
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4. Контрольные задания 
 

ОСТАТКИ  ПО  СТАТЬЯМ  БАЛАНСА НА НАЧАЛО ГОДА 
 

Вариант Код 
строки 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

АКТИВ 

I. Внеоборотные активы 

Основные средства: 
Первоначальная стоимость (01) 

101 305110 305610 305610 306010 306210 306410 306610 306810 307010 307210 
Амортизация (02) 

102 45880 46180 46380 46580 46780 46980 47180 47380 47580 47780 
 Остаточная стоимость 

110 259230 259430 259230 259430 259430 259430 259430 259430 259430 259430 
 Нематериальные активы: 

Первоначальная стоимость (04) 
111 15500 15900 16100 16300 16500 16700 16900 17100 17300 17500 

Амортизация (05) 
112 6000 6400 6600 6800 7000 7200 7400 7600 7800 8000 

Остаточная стоимость 
120 9500 9500 9500 9500 9500 9500 9500 9500 9500 9500 

 Доходные вложения в материальные ценности: 
Первоначальная стоимость (03) 121 

6700 6700 6700 6700 6700 6700 6700 6700 6700 6700 
Амортизация (02) 122 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Остаточная стоимость (03) 130 

6700 6700 6700 6700 6700 6700 6700 6700 6700 6700 
Вложения во внеоборотные активы (07,08) 140 

96200 96800 97200 97600 98000 98400 98800 99200 99600 100000 

Оборудование к установке (07) 
 12100 12400 12600 12800 13000 13200 13400 13600 13800 14000 

Вложения во внеоборотные активы (08) 
 84100 84400 84600 84800 85000 85200 85400 85600 85800 86000 

В том числе: 

Незавершенное строительство 141 
8400 8400 8400 8400 8400 8400 8400 8400 8400 8400 

Прочие внеоборотные активы 150 
          

Итого по разделу I 
190 371630 372430 372630 373230 373630 374030 374430 374830 375230 375630 

II. Оборотные активы 

Запасы и затраты  
210 166083 167033 167873 168773 169643 170513 171383 172253 173123 173993 

В том числе: 

Сырье, материалы и другие аналогичные активы (10, 15, 16) 211 
97300 97800 98200 98600 99000 99400 99800 100200 100600 101000 

Незавершенное производство (20,21) 
213 20490 19890 19650 19290 18990 18690 18390 18090 17790 17490 
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Расходы на реализацию (44) 214 

6510 7110 7350 7710 8010 8310 8610 8910 9210 9510 
Готовая продукция и товары для реализации (40, 41, 43) 215 

32193 32203 32403 32603 32803 33003 33203 33403 33603 33803 
Товары отгруженные (45) 216 

3200 3300 3400 3500 3600 3700 3800 3900 4000 4100 
Выполненные этапы по незавершенным работам (46) 217 

4340 4740 4900 5140 5340 5540 5740 5940 6140 6340 
Расходы будущих периодов (97) 218 

2050 1990 1970 1930 1900 1870 1840 1810 1780 1750 

Прочие запасы и затраты 219 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Налоги по приобретенным активам (18) 220 
2170 2370 2450 2570 2670 2770 2870 2970 3070 3170 

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 
месяцев после отчетной даты) 230 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 В том числе: 

покупателей и заказчиков 231 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

прочая дебиторская задолженность 232 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 меся-
цев после отчетной даты) 240 

208530 212390 216250 220110 223970 227830 231690 235550 239410 243270 
В том числе: 

покупателей и заказчиков (62) 241 
83280 83480 83680 83880 84080 84280 84480 84680 84880 85080 

поставщиков и подрядчиков (60) 242 
60200 60200 60200 60200 60200 60200 60200 60200 60200 60200 

по налогам и сборам (68, 69) 243 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

по расчетам с персоналом (70, 71, 73) 244 
32470 35330 38190 41050 43910 46770 49630 52490 55350 58210 

разных дебиторов (76) 245 
32580 33380 34180 34980 35780 36580 37380 38180 38980 39780 

прочая дебиторская задолженность 246 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Расчеты с учредителями (75) 250 
8060 8260 8460 8660 8860 9060 9260 9460 9660 9860 

В том числе: 

по вкладам в уставный фонд (75) 251 
8060 8260 8460 8660 8860 9060 9260 9460 9660 9860 

прочие (75) 252 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Денежные средства 260 
307850 308950 309850 310750 311650 312550 313450 314350 315250 316150 

Касса (50)  
52150 52550 52750 52950 53150 53350 53550 53750 53950 54150 

Расчетный счет (51)  
106200 106400 106600 106800 107000 107200 107400 107600 107800 108000 

Валютные счета в банках (52)  
65200 65400 65600 65800 66000 66200 66400 66600 66800 67000 
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Специальные счета в банках (55)  
56200 56400 56600 56800 57000 57200 57400 57600 57800 58000 

Переводы в пути (57)  
28100 28200 28300 28400 28500 28600 28700 28800 28900 29000 
В том числе: 

Денежные средства на депозитных счетах (55-3, 55-4) 261 
25400 25800 26200 26600 27000 27400 27800 28200 28600 29000 

Депозитные счета в официальной денежной единице РБ (55-3)  
15200 15400 15600 15800 16000 16200 16400 16600 16800 17000 

Депозитные счета в иностранной валюте (55-4)  
10200 10400 10 600 10800 11000 11200 11400 11600 11800 12000 

Финансовые вложения (58) 
270 36900 37300 37700 38100 38500 38900 39300 39700 40100 40500 

Прочие оборотные активы 280 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу II 
290 729593 736303 742583 748963 755293 761623 767953 774283 780613 786943 

БАЛАНС (сумма строк 190+290) 

300 1101223 1108733 1115213 1122193 1128923 1135653 1142383 1149113 1155843 1162573 

 
ПАССИВ 

III. Капитал и резервы 

Уставный фонд (80) 
410 248280 248480 248680 248880 249080 249280 249480 249680 249880 250080 

Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (учредителей) (81) 411 
24800 25000 25200 25400 25600 25800 26000 26200 26400 26600 

Резервный фонд (82) 
420 33750 33950 34150 34350 34550 34750 34950 35150 35350 35550 

В том числе: 

резервные фонды, образованные в соответствии с законодательством 421 
13100 13100 13100 13100 13100 13100 13100 13100 13100 13100 

резервные фонды, образованные в соответствии с учредительными документами 422 
20650 20850 21050 21250 21450 21650 21850 22050 22250 22450 

Добавочный фонд (83) 
430 88230 88430 88630 88830 89030 89230 89430 89630 89830 90030 

Чистая прибыль (убыток) отчетного периода (99) 440 
- - - - - - - - - - 
Нераспределенная (неиспользованная) прибыль (непокрытый убыток) (84) 450 

55200 55400 55600 55800 56000 56200 56400 56600 56800 57000 
Целевое финансирование (86) 

460 27090 27290 27490 27690 27890 28090 28290 28490 28690 28890 
Доходы будущих периодов (98) 470 

13000 13200 13400 13600 13800 14000 14200 14400 14600 14800 

Итого по разделу III 
490 440750 441750 442750 443750 444750 445750 446750 447750 448750 449750 

IV. Долгосрочные обязательства 

Долгосрочные кредиты и займы (67) 
510 394273 398983 402663 406843 410773 414703 418633 422563 426493 430423 

Прочие долгосрочные обязательства 520 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу IV 
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590 394273 398983 402663 406843 410773 414703 418633 422563 426493 430423 

V. Краткосрочные обязательства 

Краткосрочные кредиты и займы (66) 610 
77400 77800 78200 78600 79000 79400 79800 80200 80600 81000 

Кредиторская задолженность 620 
168480 169280 170080 170880 171680 172480 173280 174080 174880 175680 
В том числе: 

 перед поставщиками и подрядчиками (60) 621 
120240 120440 120640 120840 121040 121240 121440 121640 121840 122040 

перед покупателями и заказчиками (62-4) 622 
20240 20440 20640 20840 21040 21240 21440 21640 21840 22040 

по расчетам с персоналом по оплате труда (70) 623 
12760 12960 13160 13360 13560 13760 13960 14160 14360 14560 

по прочим расчетам с персоналом (71, 73) 624 
2760 2960 3160 3360 3560 3760 3960 4160 4360 4560 

по налогам и сборам (68) 625 
3160 3160 3160 3160 3160 3160 3160 3160 3160 3160 

по социальному страхованию и обеспечению (69) 626 
4160 4160 4160 4160 4160 4160 4160 4160 4160 4160 

по лизинговым платежам (76) 627 
5160 5160 5160 5160 5160 5160 5160 5160 5160 5160 

перед прочими кредиторами 628 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Задолженность перед участниками (учредителями) (75) 630 
8060 8260 8460 8660 8860 9060 9260 9460 9660 9860 

В том числе: 
631 по выплате доходов, дивидендов 

 4000 4000 4000 4000 4000 4000 4000 4000 4000 4000 

прочая задолженность перед учредителями 632 
4060 4260 4460 4660 4860 5060 5260 5460 5660 5860 

Резервы предстоящих расходов (96) 640 
12260 12660 13060 13460 13860 14260 14660 15060 15460 15860 

Прочие краткосрочные обязательства 650 
6790 6990 7190 7390 7590 7790 7990 8190 8390 8590 

Итого по разделу V 
690 266200 268000 269800 271600 273400 275200 277000 278800 280600 282400 

БАЛАНС (сумма строк 690+590+490) 

700 1101223 1108733 1115213 1122193 1128923 1135653 1142383 1149113 1155843 1162573 

 
 

Би
бл
ио
те
ка

 БГ
УИ
Р



 
 

19 

 
Xозяйственные операции 

           
 В А Р И А Н Т  
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 
№ ОПЕРАЦИИ 

1 Акцептован счет поставщика. Поступил компьютер. Сумма счета без НДС 
 430 470 480 500 510 530 540 560 570 580 
 Отразить операции с НДС 
 Компьютер принят в эксплуатацию по акту приема-передачи 

 430 470 480 500 510 530 540 560 570 580 

2 
Акцептован счет поставщика. Поступил станок, требующий монтажа.  

Сумма счета без НДС 
 9200 9300 9600 9900 10200 10500 10800 11100 11400 11500 

 Отразить операции с НДС 
 Станок сдан в монтаж 
 9200 9300 9600 9900 10200 10500 10800 11100 11400 11500 
 Отразить расходы по монтажу станка: 
 Списаны материалы 
 130 140 140 150 150 150 160 170 170 180 
 Начислена заработная плата 
 450 460 480 490 510 520 540 550 570 580 

 
Произвести все начисления на заработную плату в соответствии с действующим зако-
нодательством 

 Станок принят в эксплуатацию по акту о приеме-передаче (сумму определить) 
3 Поступил безвозмездно новый  ксерокс 

 1100 1300 1400 1500 1600 1700 1800 1900 2000 2100 
 Ксерокс принят в эксплуатацию по акту о приеме-передаче 

4 
На основании акта о списании объекта основных средств списан  
морально устаревший станок (первоначальная стоимость). 

 5100 5580 5760 5940 6120 6300 6480 6660 6840 6900 
 Списана амортизация 
 3400 3600 3700 3800 4100 4300 4500 4700 4800 4900 
 Оприходованы отходы от ликвидации станка     
 450 460 480 490 510 520 540 550 570 580 
 Начислена зарплата за демонтаж 
 200 210 220 280 290 300 310 320 330 350 

 
Произвести все начисления на зарплату и налоги в соответствии с действующим зако-
нодательством 

 Отражен результат от списания станка (сумму определить) 
5 Продан станок, бывший в эксплуатации 
 Первоначальная стоимость станка 

 6200 6510 6720 6930 7140 7350 7560 7770 7980 7900 
 Списана амортизация 
 1800 1860 1920 1980 2040 2100 2160 2220 2280 2290 
 Отражены коммерческие расходы 
 160 180 190 200 210 220 230 240 250 260 
 Предъявлен счет покупателю по отпускной цене 
 7100 7300 7600 7900 8100 8200 8300 8400 8500 8600 
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 Поступили денежные средства 
 7100 7300 7600 7900 8100 8200 8300 8400 8500 8600 

 
Начислить все налоги и произвести отчисления в фонды в соответствии с действующим 
законодательством.  

 Определить результат от реализации станка. 
6 Сдан в долгосрочную аренду станок (первоначальная стоимость) 

 10500 11000 11500 11800 12200 12600 12700 12800 12900 13000 
 Списана амортизация 
 2700 2800 2900 3000 3100 3200 3300 3400 3500 3600 
 Договорная цена 
 11000 11100 11200 11300 11400 11500 11600 11700 11800 12000 
 Начислены проценты за аренду 
 2500 2800 2900 3000 3100 3200 3300 3400 3500 3600 
 Отражена разница между оценочной и остаточной стоимостью (определить) 
 Поступили на расчетный счет проценты за аренду 
 2500 2800 2900 3000 3100 3200 3300 3400 3500 3600 
 Списана сумма процентов с доходов будущих периодов 
 2500 2800 2900 3000 3100 3200 3300 3400 3500 3600 
 Поступила на расчетный счет арендная плата. Сумму определить. 
 Списана арендная плата с доходов будущих периодов. Сумму определить. 

7 
Начислена амортизация на здание и оборудование цеха (12 %). 
Остаточную стоимость определить из баланса на начало года. 

 
Задача 2 

№ ОПЕРАЦИИ 
8 Продан программный продукт (первоначальная стоимость) 

 3600 3720 3840 3960 4080 4200 4320 4440 4560 4600 
 Списана амортизация 
 1800 1860 1920 1980 2040 2100 2160 2220 2280 2300 
 Предъявлен счет покупателю по отпускной стоимости 
 2500 2790 2880 2970 3060 3150 3240 3330 3420 3500 
 Поступили денежные средства 
 2500 2790 2880 2970 3060 3150 3240 3330 3420 3500 

 
Начислить все налоги и произвести отчисления в фонды по действующему законода-
тельству. 

 Определить прибыль от продажи программного продукта. 
9 Приобретен депозитный сертификат сроком на 1 месяц (покупная стоимость) 

 9200 9300 9600 9900 10200 10500 10800 11100 11400 11500 
 Поступили проценты по депозитам (5 %). Сумму определить. 
 Возвращены депозиты частично 
 5400 5580 5760 5940 6120 6300 6480 6660 6840 6900 

10 Приобретены акции на 6 месяцев 
 2500 2800 2900 3000 3100 3200 3300 3400 3500 3600 
 Начислены дивиденды (20 %).Сумму определить. 

11 Получена ссуда от другого предприятия сроком на 1 месяц 
 18400 18600 19200 19800 20400 21000 21600 22200 22800 23000 
 Проценты по ссуде (10 %). Сумму определить. 

12 Приобретены акции на 10 лет за указанные ниже суммы.  
Дивиденды 6 % годовых 

 16200 16800 17000 17800 18300 18900 19400 19900 20000 20100 
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 Начислены дивиденды за 1 месяц. Сумму определить. 
 Номинальная стоимость акции 
 19440 20000 21000 22000 22000 23000 23000 24000 25000 26000 

 
Отражена разница между стоимостью приобретения и номинальной стоимостью акций. 
Сумму определить.  

13 Приобретены облигации за указанные ниже суммы 
 13200 13900 14400 14900 15300 15800 16200 16700 17100 17200 
 Начислен доход по облигациям (3 %). Сумму определить. 
 Поступил доход по облигациям 

 
Задача 3 

№ ОПЕРАЦИИ 
14 Акцептован счет поставщика. Поступили материалы (покупная стоимость). 

 180000 186000 192000 198000 204000 210000 216000 222000 228000 234000 
 Отразить НДС по всем операциям в соответствии с действующим законодательством 
 Согласована с поставщиком претензия по качеству материалов 
 4500 4650 4800 4950 5100 5250 5400 5550 5700 5850 

 
Возвращены материалы поставщику из-за несоответствия ассортимента условиям дого-
вора 

 13500 13950 14400 14850 15300 15750 16200 16650 17100 17550 
 Предъявлена претензия автобазе за допущенную недостачу материалов в пути 
 10800 11160 11520 11880 12240 12600 12960 13320 13680 14040 
 Автобаза частично возместила недостачу материалов 
 9000 9300 9600 9900 10200 10500 10800 11100 11400 11700 
 Оприходованы материалы по учетным ценам 
 144000 148800 153600 158400 163200 168000 172800 177600 182400 187200 
 Отражено отклонение фактической себестоимости материалов от учетных цен 
 7200 7440 7680 7920 8160 8400 8640 8880 9120 9360 
 Списаны не возмещенные автобазой потери материалов 
 1800 1860 1920 1980 2040 2100 2160 2220 2280 2340 

15 В течение месяца отпущены материалы по учетным ценам 
 На производство изделия «А»  
 54000 55800 57600 59400 61200 63000 64800 66600 68400 70200 
 На производство изделия «В»  
 45000 46500 48000 49500 51000 52500 54000 55500 57000 58500 
 На цеховые нужды 
 16200 16740 17280 17820 18360 18900 19440 19980 20520 21060 
 На общехозяйственные нужды 
 18000 18600 19200 19800 20400 21000 21600 22200 22800 23400 
 На расходы маркетинговой службы 
 10800 11160 11520 11880 12240 12600 12960 13320 13680 14040 

16 
В связи с отклонением фактической себестоимости от стоимости по учетным ценам про-
изведена дооценка затрат по статьям 

 На производство изделия «А»  
 2700 2790 2880 2970 3060 3150 3240 3330 3420 3510 
 На производство изделия «В» 
 2250 2321 2396 2471 2546 2621 2696 2771 2845 2920 
 На цеховые нужды 
 810 841 868 895 922 949 976 1003 1031 1058 
 На общехозяйственные нужды 
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 900 930 960 990 1020 1050 1080 1110 1140 1170 
 На расходы маркетинговой службы 
 540 558 576 594 612 630 648 666 684 702 

17 Оплачены фактически оприходованные материалы 
 Оплачены материалы с расчетного счета 

 162000 167400 172800 178200 183600 189000 194400 199800 205200 210600 
 Отразить операции с НДС 

18 Поступили материалы от подотчетного лица 
 4600 4650 4800 4950 5100 5250 5400 5550 5700 5850 
 Отразить операции с НДС 
 Выдано из кассы подотчетному лицу 
 4600 4650 4800 4950 5100 5250 5400 5550 5700 5850 

19 Проданы материалы (отражена балансовая стоимость) 
 27000 27900 28800 29700 30600 31500 32400 33300 32400 35100 
 Оплачены брокерские услуги 
 900 930 960 990 1020 1050 1080 1110 1140 1170 
 Отражены затраты на брокерские услуги 
 900 930 960 990 1020 1050 1080 1110 1140 1170 
 Поступила выручка от реализации материалов по отпускным ценам 
 32922 33822 34722 35622 36522 37422 38322 39222 40122 41022 

 
Начислить налоги и произвести отчисления в фонды по действующему законодательст-
ву 

  Определить прибыль от продажи материалов. 
20 Получены материалы безвозмездно 

 7300 7440 7680 7920 8160 8400 8640 8880 9120 9360 
21 Переданы материалы безвозмездно 

 4400 4650 4800 4950 5100 5250 5400 5550 5700 5850 
 Отразить операции с НДС 

22 Списаны материалы на общехозяйственные нужды 
 31400 32550 33600 34650 35700 36750 37800 38850 39900 40950 

 
Задача 4 

№ ОПЕРАЦИИ 
23 Акцептован счет за электроэнергию и теплоэнергию с отнесением затрат на статьи 

 Общепроизводственные расходы 
 4400 4800 4900 5000 5300 5400 5600 5700 5900 6000 
 Общехозяйственные расходы 
 2500 2400 2500 2550 2600 2700 2800 2850 2900 3000 
 Расходы на реализацию 
 770 800 830 850 880 900 930 950 980 1000 
 Отразить операции с НДС. 
 Перечислено по счету за электроэнергию и теплоэнергию. Сумму определить. 

24 Акцептован счет подрядчика за ремонт здания заводоуправления. Сумма по счету. 
 22500 23250 24000 24750 25500 26250 27000 27750 28500 29250 
 Отразить операции с НДС.  
 Перечислено ремонтному управлению за ремонт. Сумму определить 

25 Начислена заработная плата персоналу 
 Рабочим за изготовление изделия «А» 
 18200 18600 19200 19800 20400 21000 21600 22200 22800 23400 
 Рабочим за изготовление изделия «В» 
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 28600 29760 30720 31680 32640 33600 34560 35520 36480 37440 
 Персоналу цеха 
 5300 5580 5760 5940 6120 6300 6480 6660 6840 7020 
 Персоналу заводоуправления 
 10900 11160 11520 11880 12240 12600 12960 13320 13680 14040 
 Персоналу маркетинговой службы 
 4500 4650 4800 4950 5100 5250 5400 5550 5700 5850 

26 
Начислено в фонд социальной защиты населения на заработную плату.  

Сумму определить 
 По изделию «А» 
 По изделию «В» 
 Персонала цеха 
 Персонала заводоуправления 
 Персонала маркетинговой службы 

27 Сделаны начисления по обязательному страхованию (0,7 %). Сумму определить. 
 По изделию «А» 
 По изделию «В» 
 Персонала цеха 
 Персонала заводоуправления 
 Персонала маркетинговой службы 

28 Удержаны из заработной платы 
 Подоходный налог 
 8100 8370 8640 8910 9180 9450 9720 9990 10260 10530 
 Фонд социальной защиты населения 
 675 698 720 743 765 788 810 833 855 878 
 Профсоюзные взносы 
 675 698 720 743 765 788 810 833 855 878 
 Зарплата, выданная авансом 
 27000 28000 29000 30000 31000 32000 33000 34000 35000 36000 

29 Начислено пособие по временной нетрудоспособности 
 450 465 480 495 510 525 540 555 570 585 

30 
Перечислено в погашение задолженности по налогам и  
отчислениям от заработной платы. Сумму определить.  

 Подоходный налог 
 8100 8370 8640 8910 9180 9450 9720 9990 10260 10530 
 Фонд социальной защиты населения. Сумму определить 
 Профсоюзные взносы 
 675 698 720 743 765 788 810 833 855 878 
 Обязательное страхование. Сумму определить. 

31 Выданы заработная плата и пособия через кассу 
 Получены денежные средства в кассу для выдачи заработной платы и пособий.  

 31500 32449 33400 34349 35300 36249 37200 38149 39100 40049 
 Выдана заработная плата и пособия. 
 30150 31054 31960 32864 33770 34674 35580 36484 37390 38294 
 Депонированная заработная плата. Сумму определить. 
 Сдана в банк не выданная в срок заработная плата 

32 Произведены отчисления по заработной плате в резерв на отпуска рабочих, занятых: 
 на производстве изделия «А» 
 1800 1860 1920 1980 2040 2100 2160 2220 2280 2340 
 на производстве изделия «В» 
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 2880 2976 3072 3168 3264 3360 3456 3552 3648 3744 
 на обслуживании оборудования в цехе 

  540 558 576 594 612 630 648 666 684 702 

33 
Произведены отчисления в резерв на отпуска для создания Фонда социальной защиты на-

селения от фонда оплаты труда рабочих, занятых: 
 на производстве изделия «А» 
 882 911 941 970 1000 1029 1058 1088 1117 1147 
 на производстве изделия «В» 
 1411 1458 1505 1552 1599 1646 1693 1741 1788 1835 
 на обслуживании оборудования в цеху 
 265 273 282 291 300 309 318 326 335 344 

34 Выданы из кассы деньги в подотчет на хозяйственные расходы 
 430 465 480 495 510 525 540 555 570 585 

35 
Списаны с подотчета деньги по авансовому отчету,  
израсходованные на приобретение материалов 

 430 465 480 495 510 525 540 555 570 585 
36 Закрыт счет 25. Затраты списаны на счет 20. Сумму определить. 

 По изделию «А» 
 По изделию «В» 

37 Закрыт счет 26. Затраты списаны на счет 20. Сумму определить. 
 По изделию «А» 
 По изделию «В» 

38 Закрыт счет 44. Затраты списаны на счет 90. Сумму определить. 

39 
Выпущенная продукция оприходована на склад по фактической себестоимости. Сумму оп-

ределить с учетом незавершенного производства 
 По изделию «А» 
 По изделию «В» 
 Выпущено изделий «А» – 120 
 Выпущено изделий «В» – 150 

 
Задача 5 

№ Операции 
40 Реализована продукция покупателям (выручка поступила в кассу) 

 41400 42780 44160 45540 46920 48300 49680 51060 52440 53820 
 Деньги внесены на расчетный счет 
 41400 42780 44160 45540 46920 48300 49680 51060 52440 53820 
 Произвести начисление налогов согласно законодательству. 

41 Продукция отгружена покупателям 
 Предъявлен счет покупателям за отгруженную продукцию 
 320400 331080 341760 352440 363120 373800 384480 395160 405840 41652 
 Отражена фактическая себестоимость реализованной продукции 
 225387 232900 240413 247926 255439 262952 270464 277977 285490 293003 
 Поступили денежные средства за отгруженную продукцию 
 320400 331080 341760 352440 363120 373800 384480 395160 405840 416520 

 

Начислить налоги и произвести отчисления в фонды в соответствии с действующим за-
конодательством. Перечислить начисленные суммы в бюджет и соответствующие фон-
ды 

42 Отражены полученные санкции 

 
Поступил на расчетный счет штраф за нарушение поставщиками договоров о поставке 
материалов 

 10800 11160 11520 11880 12240 12600 12960 13320 13680 14040 
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 Уплачен штраф за невыполнение договорных обязательств 
  2700 2790 2880 2970 3060 3150 3240 3330 3240 3510 

 Начислен налог на добавленную стоимость. Сумму определить.   
 Отразить прибыль от реализации продукции. Сумму определить. 

 
Задача 6 

№ Операции 
44 Начислены платежи в бюджет от прибыли 

 Налог на недвижимость. Сумму определить. 
 Налог на прибыль и доходы. Сумму определить. 

45 Начислено в резервный фонд (10 % от чистой прибыли). 
46 Начислено в фонд накопления (20 % от чистой прибыли). 
47 Начислено в фонд потребления (10 % от чистой прибыли). 
48 Начислен штраф за занижение прибыли 

 1940 2010 2070 2140 2200 2260 2330 2390 2460 2520 
 Перечислен штраф за занижение прибыли 
 1940 2010 2070 2140 2200 2260 2330 2390 2460 2520 

49 Перечислены платежи в бюджет: 
 Налог на недвижимость  
 Налог на прибыль и доходы 
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13. Закон Республики Беларусь об аудиторской деятельности. – Минск : 
Дихта, 2004. – 32 с. 
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А. А. Белов, А. Н. Белов. – М. : Книжный мир, 2004. – 748 с. 
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тов. – 4-е изд., измен. и доп. – Минск : Информпресс, 2006. – 396 с. 
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Минск : Информпресс, 2005. – 192 с. 
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20. Методические рекомендации по прогнозированию, учету и калькули-
рованию себестоимости продукции (товаров, работ, услуг) в промышленных 
организациях Министерства промышленности Республики Беларусь. – Минск : 
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нов. – М. : Финансы и статистика, 2001. – 328 с. 
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пер. с англ. – Минск : ЮНИТИ, 1997. – 179 с. 
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2-е изд. – М. : Дело, 2001. – 495 с. 
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народные стандарты / А. П. Михалкевич. – Минск : ООО «Мисанта», ООО «ФУ 
Аинформ», 2003. – 202 с. 

12. Бухгалтерский учет и аудит. 500 вопросов и ответов : учеб. пособие / 
под ред. Г. М. Лисович. – Ростов н/Д : Феникс, 1999. – 448 с. 
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Приложение 
ТИПОВОЙ ПЛАН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

 

Наименование счета Номер 
счета Номер и наименование субсчета 

1 2 3 
Раздел I. Внеоборотные активы 

Основные средства 01 По видам основных средств 
Амортизация основных средств 02  
Доходные вложения в материальные 
ценности 03 

По видам материальных ценностей 

Нематериальные активы 

04 

По видам нематериальных активов и 
по расходам на научно-
исследовательские, опытно-
конструкторские и технологические 
работы 

Амортизация нематериальных активов 05 
06 

 

Оборудование к установке 07  
Вложение во внеоборотные активы 

08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

09 

1. Приобретение земельных участков 
2. Приобретение объектов природо-
пользования 
3. Строительство и создание объектов 
основных средств 
4. Приобретение объектов основных 
средств 
5. Затраты, не увеличивающие стои-
мость основных средств 
6. Приобретение и создание нематери-
альных активов 
7. Перевод молодняка животных в ос-
новное стадо 
8. Приобретение взрослых животных 
9. Выполнение научно-
исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических 
работ 
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Раздел II. Производственные запасы 
1 2 3 

Материалы 

10 

1. Сырье и материалы 
2. Покупные полуфабрикаты и ком-
плектующие изделия, конструкции и 
детали 
3. Топливо 
4. Тара и тарные материалы 
5. Запасные части 
6. Прочие материалы 
7. Материалы, переданные в перера-
ботку на сторону 
8. Строительные материалы 
9. Инвентарь и хозяйственные принад-
лежности 
10. Специальная оснастка и специаль-
ная одежда на складе 
11. Специальная оснастка и специаль-
ная одежда в эксплуатации 

Животные на выращивании и откорме 11 
 

12 
13 

1. Молодняк животных 
2. Животные на откорме 

Резервы под снижение стоимости ма-
териальных ценностей 14  

Заготовление и приобретение матери-
альных ценностей 15  

Отклонение в стоимости материаль-
ных ценностей 

16 
 

17 

 

Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным товарам, работам, ус-
лугам 

18 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 

1. Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным основным средствам 
2. Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным нематериальным акти-
вам 
3. Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным товарно-материальным 
ценностям, работам, услугам 
4. Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным товарам 
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Раздел III. Затраты на производство 

1 2 3 
Основное производство 

20 

1. Промышленное производство 
2. Сельскохозяйственное производство 
3. Эксплуатация транспорта и средств 
связи 
4. Производство строительных и мон-
тажных работ 
5. Производство проектных и изыска-
тельских работ 
6. Производство геолого-разведочных 
работ 
7. Производство научно-
исследовательских и конструкторских 
работ 
8. Содержание и ремонт автомобиль-
ных работ 
9. Общественное питание  

Полуфабрикаты собственного произ-
водства 

21 
 

22 

 

Вспомогательные производства 23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24 

1. Обслуживание различными видами 
энергии 
2. Внутризаводское транспортное об-
служивание 
3. Ремонт основных средств 
4. Изготовление инструментов, штам-
пов, запасных частей, строительных 
деталей и конструкций 
5. Эксплуатация мелких транспортных 
хозяйств 
6. Возведение временных (нетитуль-
ных) сооружений 
7. Добыча нерудных материалов 
8. Лесозаготовка и лесопиление 
9. Переработка сельскохозяйственной 
продукции 

Общепроизводственные расходы 
25 

1. Содержание и эксплуатация обору-
дования 
2. Общецеховые расходы 

Общехозяйственные расходы 26 
 

27 

1. Общезаводские расходы 
2. Накладные расходы 

Брак в производстве 28  
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1 2 3 
Обслуживающие производства и хо-
зяйства 

29 
 

30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 

1. Жилищно-коммунальные хозяйства 
2. Подсобные сельские хозяйства 
3. Бытовое обслуживание 
4. Содержание детских дошкольных 
учреждений 
5. Содержание домов отдыха, санато-
риев и других учреждений оздорови-
тельного назначения 
6. Содержание учреждений культуры 
7. Содержание подразделений общест-
венного питания 

Раздел IV. Готовая продукция и товары 
Выпуск продукции, работ, услуг 40  
Товары 

41 

1. Товары на складах 
2. Товары в розничной торговле 
3. Тара под товаром и порожняя 
4. Покупные изделия 
5. Продукция подсобного сельского хо-
зяйства 

Торговая наценка 

42 

1. Тоговая наценка 
2. Скидка поставщика 
3. Налог на добавленную стоимость в 
цене товаров 
4. Налог с продаж 

Готовая продукция 43  
Расходы на реализацию 44 1. Коммерческие расходы 

2. Издержки обращения 
Товары отгруженные 45  
Выполненные этапы по незавершен-
ным работам 

46 
 

47 
48 
49 

 

 Раздел V. Денежные средства 
Касса 

50 

1. Касса организации 
2. Операционная касса 
3. Денежные документы 
4. Валютная касса 
5. Касса филиала 

Расчетный счет 51  
Валютный счет 52 

53 
54 
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1 2 3 
Специальные счета в банках 55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

56 

1. Аккредитив 
2. Чековые книжки 
3.Депозитные счета в официальной де-
нежной единице Республики Беларусь 
4. Депозитные счета в иностранной ва-
люте 
5. Специальный счет средств целевого 
финансирования 
6. Текущий счет филиала 
7. Банковские карты 

Переводы в пути 

57 

1. Инкассированные денежные средст-
ва 
2. Денежные средства для покупки ва-
люты 
3. Валютные средства для продажи 
4. Переводы в пути по банковским кар-
там 

Финансовые вложения 

58 

1. Паи и акции 
2. Долговые ценные бумаги 
3. Предоставленные займы 
4. Вклады по договору простого това-
рищества 

Резервы под обеспечение финансовых 
вложений в ценные бумаги 59  

 Раздел VI. Расчеты 
Расчеты с поставщиками и подрядчи-
ками 

60 
 

61 

 

Расчеты с покупателями и заказчика-
ми 62 

1. Расчеты в порядке инкассо 
2. Расчеты плановыми платежами 
3. Векселя получения 
4. Авансы полученные 

Резервы по сомнительным долгам 63 
 

64 
65 

 

Расчеты по краткосрочным кредитам 
и займам 

66 

1. Расчеты по краткосрочным кредитам 
банка 
2. Расчеты по краткосрочным займам 
3. Расчеты с кредитными организация-
ми по операциям учета (дисконта) век-
селей и иных долговых обязательств 

Расчеты по долгосрочным кредитам и 
займам 

67 

1. Расчеты по долгосрочным кредитам 
банка 
2. Расчеты по долгосрочным займам 
3. Расчеты с кредитными организация-
ми по операциям учета (дисконта) век-
селей и иных долговых обязательств 
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1 2 3 
Расчеты по налогам и сборам 

68 

1. Налоги и отчисления, включаемые в 
себестоимость товаров, продукции, ра-
бот, услуг 
2. Налоги, уплачиваемые из выручки от 
реализации товаров, продукции, работ, 
услуг 
3. Налоги, уплачиваемые из прибыли 
(дохода) 
4. Налоги на доходы физических лиц 
5. Прочие налоги, сборы и отчисления 

Расчеты по социальному страхованию 
и обеспечению 69 

1. Расчеты по социальному страхова-
нию 
2. Расчеты по пенсионному обеспече-
нию 

Расчеты с персоналом по оплате труда 70  
Расчеты с подотчетными лицами 71 

 
72 

 

Расчеты с персоналом по прочим опе-
рациям 

73 
 
 
 

74 

1. Расчеты по предоставленным займам 
2. Расчеты по возмещению материаль-
ного ущерба 

Расчеты с учредителями 75 1. Расчеты по вкладам в уставный фонд 
2. Расчеты по выплате доходов 

Расчеты с разными дебиторами и кре-
диторами 

76 
 
 
 
 
 
 
 
 

77 
78 

1. Расчеты с организациями и лицами 
по исполнительным документам 
2. Расчеты по имущественному и лич-
ному страхованию 
3. Расчеты по претензиям 
4. Расчеты по причитающимся диви-
дендам и другим доходам 
5. Расчеты по депонированным суммам 
6. Расчеты за товары, проданные в кре-
дит 

Внутрихозяйственные расчеты 

79 

1. Расчеты по выделенному имуществу 
2. Расчеты по текущим операциям 
3. Расчеты по договору доверительного 
управления имуществом 

 Раздел VII. Источники собственных средств 
Уставный фонд 80  
Собственные акции (доли) 81  
Резервный фонд 82  
Добавочный фонд 83 По видам источников 
Нераспределенная прибыль (непокры-
тый убыток) 

84 
85 

 

Целевое финансирование 86 
87 
88 
89 

По видам финансирования 
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 Раздел VIII. Финансовые результаты 
1 2 3 

Реализация 

90 

1. Выручка от реализации 
2. Себестоимость реализации 
3. Налог на добавленную стоимость 
4. Акцизы 
5. Прочие налоги и сборы из выручки 
6. Экспортные пошлины 
9. Прибыль/убыток от реализации 

Операционные доходы и расходы 

91 

1. Операционные доходы 
2. Операционные расходы 
3. Налог на добавленную стоимость 
4. Прочие налоги и сборы из операци-
онных доходов 
9. Сальдо операционных доходов и рас-
ходов 

Внереализационные доходы и расхо-
ды 

92 
 
 
 
 
 
 

1. Внереализационные доходы 
2. Внерелизационные расходы 
3. Налог на добавленную стоимость 
4. Прочие налоги и сборы из внереали-
зационных доходов 
9. Сальдо внереализационных доходов 
и расходов 

 93  
Недостачи и потери от порчи ценно-
стей 

94 
 

 

 95  
Резервы предстоящих расходов 96 По видам резервов 
Расходы будущих периодов 97 По видам расходов 
Доходы будущих периодов 

98 

1. Доходы, полученные в счет будущих 
периодов 
2. Безвозмездные поступления 
3. Предстоящие поступления задолжен-
ности по недостачам, выявленным за 
прошлые годы 
4. Разница между суммой, подлежащей 
взысканию с виновных лиц, и балансо-
вой стоимостью недостающих ценно-
стей 

Прибыли и убытки 99  
Забалансовые счета 

Арендованные основные счета 001  
Товарно-материальные ценности, при-
нятые на ответственное хранение 002  

Материалы, принятые в переработку 003  
Товары, принятые на комиссию 004  
Оборудование, принятое для монтажа 005  
Бланки строгой отчетности 006  
Списанная в убыток задолженность 
неплатежеспособных дебиторов 007  
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1 2 3 
Обеспечения обязательств и платежей 
полученные 008  

Обеспечения обязательств и платежей 
выданные 009  

Амортизационный фонд воспроизвод-
ства основных средств 010  

Основные средства, сданные в аренду 011  
Нематериальные активы, полученные в 
пользование 012  

Амортизационный фонд воспроизвод-
ства нематериальных активов 013  

Потеря стоимости основных средств 014  
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